CDHU I
Companhia de Desenvolvimento

Habitacional e Urbano
do Estado de São Paulo

Rua Boa Vista 170 - Sé

CEP: 01014-000 - São Paulo / SP

Tel: PABX (l l) 2505-2000
www.cdhu.sp.gov.br

São José do Rio Preto, 02 de julho de 2018.

oF. cD H U/s.04. 70.00/N72/20 18

Excelentíssimo Senhor Presidente do Cômara Municipal de Sonta Fé do Sul:

Primeiramente, cumprimentá-lo, parabenizando pelo excelente trabalho à

frente da Câmara Municipal de Santa Fé do Sul, e na oportunidade responder o Ofício ne L82|2OOL8,

Requerimento ne 06312078, também de vossa autoria, o qual solicita informações relativas às unidades
habitacionais do empreendimento Santa Fé do Sul G, conhecido corno Conjunto Habitacional Emídio
Antônio Araújo.

Diante das solicitações, seguem as informações:

o "Existe algum meio presenciol ou o distâncio pelo qual os mutuários do Conjunto Hobitacionol
Emídio Antônio Araújo possom ser efetivomente atendidos e ossim receberem todos os

informações necessários ?"
Orientacão: Diante da grande quantidade de municípios atendidos pela gerência regional de São José do

Rio Preto, 96 (noventa e seis), e buscando o atendimento correto e eficaz, no tocante à orientação da

documentação necessária para análise do processo de transferência de titularidade, faz-se necessário o

agendamento de um horário junto ao escritório regional de São José do Rio Perto. Para tanto o

agendamento é realizado, via contato telefônico, com o funcionário Wanderlei pelo telefone ne 17-

3354-7226, no horário, das 08:00 as 12:00 e das 14:30 as 17:00h;

o "Quais são os documentos e procedimentos necessários pora que os mutuários consigom realizor

a olienoção/transferência desses imóveis ?

Orientação: No primeiro momento, as prestações do financiamento devem estar rigorosamente em

dia, bem como, os débitos de impostos (IPTU), luz, água e etc. O interessado terá QUê,

obrigatoriamente, apresentar o contrato de compra e venda, devidarnente assinado, pelos vendedores

(mutuários que assinaram o contrato com a CDHU), obedecendo sempre o estado civil qualificado no

contrato da CDHU. Pelos compradores, obedecendo também sempre o estado civil atual. Caso o

comprador for indivíduo só, somente será atendido se for maior de 30 (trinta) anos. O contrato

particular de compra e venda (contrato de gaveta) também terá que apresentar 02 (duas) testemunhas

devidamente qualificadas no contrato. lmportante, todas as assinaturas deverão estar com suas firmas

devidamente reconhecidas. A CDHU não cobra e não autoriza ninguém, nem um órgão a cobrar

absolutamente nada pelo atendimento e serviço de transferência de titularidade. O interessado terá

que pagar os impostos devidos, as despesas cartorárias que recair sobre a efetivação da transferência de

titularidade no Cartório de lmóveis de Santa Fé do Sul. O valor da prestação será calculado com as novas

normas da CDHU, no mínimo 20% (vinte por cento) da renda, portanto, haverá acréscimo no valor da

prestação quando da efetivação da transferência de titularidade.

Ll2

CDHU II

Ao Exce le ntíssi mo Ve reado r
M ARCE LO ALESSAN D RO F AV ALEçA

Presidente do Cômoro Municipal de Sonta Fé do Sul

cereàtviégiarre , r Líder NAH
são losé do Rio Prctuseo José do Bio

Companhia de Dês6nvolvlmênto
Habltaclonal e urbano

do Estâdo de são Paulo

Rua Boa Vista. 170 - Sé

CEP: 01014-000 - São Paulo / SP

Tel PABX ( I l) 2505-2000
www.cdhu.sp.gov.br

c "Após o início do processo de tronsferência. Quol é o prozo poro se obter o escrituro definitivo do
imóvel ?"

OrientaÇão: Escritura definitiva do imóvel somente depois da quitação total do financiamento.

o "Qual o procedimento necessório poro que esses mutuários consigom obter um Extroto do
Controto demonstrondo o posiçõo otuol do controto, informondo quontos prestoções forom
pogos e quontos foltom pogor ?"

OrientaÇão: Fazer um requerimento de emissão de Extrato de Pagamento. junto ao agente municipal da

CDHU na Prefeitura de Santa Fé do Sul, contendo o número da conta e nome do mutuário, e enviar ao

escritório regional da CDHU em São José do Rio Preto.

. "Quais os condições atuois poro que o mutuário realize junto o CDHU à quitoção do imóvel ?"

Orientacão: Para quitar o financiamento existem as seguintes possibilidades:

1s) quitoção com recursos próprios;
2s) quitoção com utilizoção do FGTS;

3e) por ocorrêncio de sinistro (morte ou involidez permonente) do titulor ou componente de rendo do

finonciomento;

o "Quol é o bose de cólculo utilizddo pela CDHU poro que os mutuários reolizem o quitoção do

imóvel?
Orientacão: A base de cálculo é o valor do saldo devedor restante, mais, o valor do débito de prestações

atrasadas, se houver.

Sem outro particular para o momento, apresentamos a Vossa

Excelência os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Antoniofugétío Çattt

2/2

s

Preto